
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.11.2024 № 502-па

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
дорожном хозяйстве на территории Венгеровского района 

Новосибирской области

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контроль
ными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вре
да (ущерба) охраняемым законом ценностям» администрация Венгеровского рай
она Новосибирской области постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории Венгеровского района Новосибирской обла
сти.

2. Управлению делами администрации Венгеровского района Новосибир
ской области (Петрова И.Г.) разместить настоящее постановление на официаль
ном сайте администрации Венгеровского района Новосибирской области в ин
формационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации-начальника отдела строительства, коммунального, дорожного хо
зяйства и транспорта администрации Венгеровского района Новосибирской обла
сти Коледенко Е.Д.

Глава Венгеровского района 
Новосибирской области



, о°>ецщэм
-.■г-*-ацтць

ко/’© «района 
области 

ь 502-па

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве на территории Венгеровского района
Новосибирской области

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на терри
тории Венгеровского района Новосибирской области на 2025 год (далее -  Про
грамма) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 
июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль
ном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработ
ки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак
тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

Программа профилактики предусматривает комплекс мероприятий по про
филактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, го
родском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на террито
рии Венгеровского района Новосибирской области.

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности администрации 

Венгеровского района Новосибирской области, характеристика проблем, 
на решение которых направлена Программа 

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте явля
ется соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
гражданами (далее -  контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установлен
ных в отношении автомобильных дорог местного значения Венгеровского района 
Новосибирской области (далее -  автомобильные дороги местного значения или 
автомобильные дороги общего пользования местного значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах от
вода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;



б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержа
нию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных со
оружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственно
го контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном элек
трическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных 
перевозок.

Главной задачей администрации Венгеровского района Новосибирской об
ласти при осуществлении муниципального контроля являлась переориентация 
контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилак
тической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет 
проведения профилактики.

Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях 
организации и осуществления государственного контроля (надзора) муниципаль
ного контроля» установлены основания для проведения внеплановых контроль
ных мероприятий, внеплановых проверок. Одним из исключительных оснований 
проведения внепланового контрольного мероприятия, внеплановой проверки, при 
условии согласования с прокуратурой, является непосредственная угроза причи
нения вреда жизни и тяжелого вреда здоровью граждан, по фактам причинения 
вреда жизни и тяжелого вреда здоровью граждан. Обращений, содержащих дан
ные факты, не поступало, поэтому за 9 месяцев 2024 года проверки соблюдения 
действующего законодательства в данной сфере не проводились.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за
коном ценностям администрацией Венгеровского района Новосибирской области 
в 2024 году осуществлялись следующие мероприятия:

1. Размещение на официальном сайте администрации Венгеровского района 
Новосибирской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
перечней нормативных актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов.

2. Консультирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
по вопросам соблюдения обязательных требований не проводилось по причине 
отсутствия обращений.

II. Цели и задачи реализации Программы
2.1.Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных тре

бований;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым 

законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;



- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причине
ния, либо причинения вреда;

- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзор
ных) мероприятий.

2.2.Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), 
причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, опре
деление способов устранения или снижения угрозы;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспече
нию реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных тре
бований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участ
ников контрольно-надзорной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том чис
ле путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и администра
тивной нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

3.1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомо
бильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорож
ном хозяйстве на территории Венгеровского района Новосибирской области, 
утвержденным решением Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской 
области от 24 декабря 2021 года № 117, проводятся следующие профилактические 
мероприятия:

а) информирование;
б) консультирование;
в) объявление предостережений;
г) профилактический визит.
3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (перио

дичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в прило
жении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
4.1.Оценка эффективности реализации программы по итогам года осу

ществляется по следующим показателям:
Основным адресатом профилактической деятельности являются юридиче

ские лица и граждане. Целенаправленное содействие соблюдению обязательных



требований в сфере автомобильного транспорта, городского наземного электри
ческого транспорта и дорожного хозяйства будут способствовать росту числа за
конопослушных подконтрольных субъектов, и, следовательно, приведет к сниже
нию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. Профилактиче
ские мероприятия должны осуществляться на постоянной основе исходя из нали
чия потребности в их проведении.

Системой показателей эффективности программы является высокий уро
вень правовой грамотности в регулируемых сферах и, как следствие, снижение 
уровня правонарушений в сфере автомобильного транспорта, городского назем
ного электрического транспорта и дорожного хозяйства.

4.2.Показатели по профилактическим мероприятиям информирования и 
консультирования:

№
п/п

Н аи м ен ован и е п оказателя В ели чи н а

1 . П о л н о та  и н ф орм ац и и , р азм ещ ен н ой  на оф и ц и альн ом  сайте 
ко н тр о льн о го  орган а  в сети  «И нтернет»  в со ответстви и  с 
частью  3 статьи  46 Ф едеральн ого  закон а  от 31 .07 .2020  №  
2 48-Ф З «О го суд арствен н ом  кон троле  (надзоре) и м у н и ц и 
п альн ом  ко н тр о ле  в Р осси й ской  Ф едерации»

100%

2. У до вл етво р ен н о сть  кон троли руем ы х  ли ц  и их п р ед стави 
телям и  ко н сульти рован и ем  ко н тр о льн о го  (н адзорн ого) о р 
ган а

100%  от чи сла  
об р ати вш и х ся

4.3. Для оценки результативности и эффективности Программы также уста
навливается показатель -  доля профилактических мероприятий в объеме кон
трольных мероприятий -  70%. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профи
лактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий.

4.3. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 
Программы включаются администрацией Венгеровского района Новосибирской 
области в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со ста
тьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муници
пальном контроле в Российской Федерации» от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ.



Приложение к Программе

Перечень
профилактических мероприятий сроки (периодичность) их проведения

№ В и д  м ер о п р и я т и я Ф о р м а  м ер оп р и я ти я П о д р а зд ел е н и е  и (и л и )  
д о л ж н о с т н ы е  л и ц а , о т в е т 

с т в ен н ы е  за р еа л и за ц и ю  м е 
р о п р и я т и я

С р ок и  
(п е р и о д и ч 

н ость ) и х  п р о 
в ед ен и я

1 И н ф о р м и р о в а н и е П р о в е д е н и е  п у б л и ч н ы х  м е р о 
п р и я т и й  ( с о б р а н и й ,  с о в е щ а н и й ,  
с е м и н а р о в )  с  к о н т р о л и р у е м ы м и  

л и ц а м и  в ц е л я х  и х  и н ф о р м и р о в а 
н и я

О т д е л  с т р о и т е л ь с т в а ,  к о м м у 

н а л ь н о г о ,  д о р о ж н о г о  х о з я й 
с т в а  и т р а н с п о р т а  а д м и н и 
с т р а ц и и  В е н г е р о в с к о г о  р а й о 
н а  Н о в о с и б и р с к о й  о б л а с т и

В  т е ч е н и е  г о д а

Р а з м е щ е н и е  и п о д д е р ж а н и е  в 
а к т у а л ь н о м  с о с т о я н и и  н а  о ф и ц и 

а л ь н о м  с а й т е  а д м и н и с т р а ц и и  
В е н г е р о в с к о г о  р а й о н а  Н о в о с и 

б и р с к о й  о б л а с т и  в с е т и  « И н т е р 

н е т »  и н ф о р м а ц и и ,  п е р е ч е н ь  к о 
т о р о й  п р е д у с м о т р е н  п .2 .6 .  П о л о 

ж е н и я  о  в и д е  к о н т р о л я

О т д е л  с т р о и т е л ь с т в а ,  к о м м у 

н а л ь н о г о ,  д о р о ж н о г о  х о з я й 

с т в а  и  т р а н с п о р т а  а д м и н и 
с т р а ц и и  В е н г е р о в с к о г о  р а й о 

н а  Н о в о с и б и р с к о й  о б л а с т и

П о  м е р е  
о б н о в л е н и я

2 О б ъ я в л е н и е  п р е д о 
с т е р е ж е н и я

О б ъ я в л е н и е  п р е д о с т е р е ж е н и й  
к о н т р о л и р у е м ы м  л и ц а м  д л я  ц е 

л е й  п р и н я т и я  м е р  п о  о б е с п е ч е 
н и ю  с о б л ю д е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  

т р е б о в а н и й

О т д е л  с т р о и т е л ь с т в а ,  к о м м у 

н а л ь н о г о ,  д о р о ж н о г о  х о з я й 

с т в а  и  т р а н с п о р т а  а д м и н и 
с т р а ц и и  В е н г е р о в с к о г о  р а й о 

н а  Н о в о с и б и р с к о й  о б л а с т и

п о  м е р е  п о я в 

л е н и я  о с н о в а 

н и й ,  п р е д у 

с м о т р е н н ы х  

з а к о н о д а т е л ь 

с т в о м

3 К о н с у л ь т и р о в а н и е П р о в е д е н и е  д о л ж н о с т н ы м и  л и 

ц а м и  а д м и н и с т р а ц и и  В е н г е р о в 

с к о г о  р а й о н а  Н о в о с и б и р с к о й  о б 
л а с т и  к о н с у л ь т а ц и й  п о  в о п р о с а м :

1) о р г а н и з а ц и я  и о с у щ е с т в л е н и е  

м у н и ц и п а л ь н о г о  к о н т р о л я  н а  а в 
т о м о б и л ь н о м  т р а н с п о р т е ;
2 )  п о р я д о к  о с у щ е с т в л е н и я  к о н 

т р о л ь н ы х  м е р о п р и я т и й , у с т а н о в 

л е н н ы х  н а с т о я щ и м  П о л о ж е н и е м ;

3 )  п о л у ч е н и е  и н ф о р м а ц и и  о  н о р 

м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т а х  ( и х  

о т д е л ь н ы х  п о л о ж е н и я х ) ,  с о д е р 
ж а щ и х  о б я з а т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я ,  

о ц е н к а  с о б л ю д е н и я  к о т о р ы х  
о с у щ е с т в л я е т с я  а д м и н и с т р а ц и е й  

В е н г е р о в с к о г о  р а й о н а  Н о в о с и 
б и р с к о й  о б л а с т и  в р а м к а х  к о н 

т р о л ь н ы х  м е р о п р и я т и й ;

4 )  о р г а н и з а ц и я  и о с у щ е с т в л е н и е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  к о н т р о л я  н а  а в 
т о с т а н ц и и .

К о н с у л ь т и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я 

е т с я  п о с р е д с т в о м  л и ч н о г о  о б р а 

щ е н и я ,  т е л е ф о н н о й  с в я з и ,  э л е к -

О т д е л  с т р о и т е л ь с т в а ,  к о м м у 

н а л ь н о г о ,  д о р о ж н о г о  х о з я й 
с т в а  и т р а н с п о р т а  а д м и н и 

с т р а ц и и  В е н г е р о в с к о г о  р а й о 
н а  Н о в о с и б и р с к о й  о б л а с т и

В т е ч е н и е  г о д а



т р о н н о й  п о ч т ы ,  в и д е о - к о н ф е 
р е н ц - с в я з и ,  п р и  п о л у ч е н и и  п и с ь 
м е н н о г о  з а п р о с а  — в п и с ь м е н н о й  

ф о р м е  в п о р я д к е ,  у с т а н о в л е н н о м  
Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  « О  п о р я д 

к е  р а с с м о т р е н и я  о б р а щ е н и я  
г р а ж д а н  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а 

ц и и » ,  а  т а к ж е  в  х о д е  п р о в е д е н и я  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  м е р о п р и я т и я ,  
к о н т р о л ь н о г о ( н а д з о р н о г о )  м е р о 

п р и я т и я

4 П р о ф и л а к т и ч е с к и й
в и з и т

О т д е л  с т р о и т е л ь с т в а ,  к о м м у 
н а л ь н о г о ,  д о р о ж н о г о  х о з я й 
с т в а  и т р а н с п о р т а  а д м и н и 

с т р а ц и и  В е н г е р о в с к о г о  р а й о 
н а  Н о в о с и б и р с к о й  о б л а с т и

П р о ф и л а к т и ч е 
с к и е  в и з и т ы  

п о д л е ж а т  п р о 
в е д е н и ю  в т е 

ч е н и е  г о д а  ( п р и  
н а л и ч и и  о с н о 

в а н и й ) .  

О б я з а т е л ь н ы е  

п р о ф и л а к т и ч е 

с к и е  в и з и т ы  

п р о в о д я т с я  1 

р а з  в  к в а р т а л .


